INDICAÇÃO Nº 483/2025

       Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras,

O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal de Rio

das Ostras, a criação de um mutirão de limpeza de áreas públicas no bairro de Nova

Cidade, com a intenção de promover uma maior qualidade de vida, saúde pública para

os moradores do bairro e contribuir para a preservação do meio ambiente. O mutirão

deverá envolver as seguintes ações:

● Coleta de lixo e entulhos nos pontos críticos do bairro.

● Capinação e poda de árvores em áreas públicas.

● Limpeza de bueiros e bocas de lobo, para evitar o alagamento durante os

períodos de chuva.

● Conscientização ambiental por meio de campanhas educativas sobre descarte

correto de resíduos.

JUSTIFICATIVA

A limpeza urbana é essencial para garantir um ambiente saudável e adequado à

convivência da população. No bairro Nova Cidade, há áreas que vêm sofrendo com

acúmulo de lixo e entulho, o que pode resultar em riscos à saúde pública, além de

prejudicar o aspecto visual do local.

A realização de um mutirão de limpeza contribuirá para a manutenção da ordem e

bem-estar, além de evitar a proliferação de doenças transmitidas por vetores como

mosquitos, ratos e outros animais. Essa ação também promoverá a conscientização

da população sobre a importância de manter a cidade limpa e contribuirá para a

melhoria do espaço público, favorecendo uma convivência mais harmoniosa e

saudável.

Por fim, é importante ressaltar que essa iniciativa ajudará na preservação ambiental,

evitando o descarte irregular de resíduos, o que impacta negativamente o ecossistema

local.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

RAPHAEL NOGUEIRA ULRICK MENDES

Vereador-autor